natura nunc a mandante, nunc a tertio, nunc ab ambobus contrahentibus facienda est. Nominatim ex patro iure in emtione immobilium uterque, in venditione mobilium pro diversitate mercium vel utraque, vel alterutra pars persolvere tenetur proxeneticum. Si vero ob unius tantum partis commodum atque utilitatem accesserit sensalis, ab hoc etiam illud solummodo praefatur. Sic in adsecurationis contractu is modo proxeneticum exsolvit, cuius merces adsecurantur.

Quantitatem proxeneticici pro singulis paene casibus in legibus proxeneticis atque cambialibus definitam invenimus, ubi simul strenue cavitur, ne quis proxenetarum plus minusve constitutae mercedis accipiat. Pluribus vero sensalibus, qui in uno eodemque negotio elaborant, debitum proxeneticum pro diviso solvitur. Cessat tamen proxeneticum, simulatque sive contractus ipso iure fuerit nullus, sive negotium, magno labore multisque molestiis exhaustis, exitum non habuerit. Opera haec frustra collocata cum aliis commodis, ex levi saepius labore redundantibus, compensanda est. a)

II) Contraria ex parte damnorum restitutio

1) ex novissimo iure Borussorum partim utriusque contrahentibus ob dolum, ob arcana evulgata atque negotia sola proxenetae culpa nulliter gesta, (§. 14. not. h.) partim mandanti, ex culpa levi laesis, compicit. b)

2) Patria autem iura utrumque contrahentem, si quis ob regulas legales in oneranda nave conciliandisque adsecurantiae negotiis

a

a) proxeneta publico neglectas damnum passus fuerit, indemnem reddi iubent. Idem illa intuitu tertii disponunt, propterea laesi, quod sensu venditione perfecta emtoris nomen laudare recusaverit aut anticipates mandantis res ipsi, tamquam venditori, celayerit. c)

a) Cf. Ord. Prox. Hamb. §. 20. & hamburgische Courtage-Taxe in fin. O. Prox. Hamb. p. 27-56. it. Entwurf zu einer neuen Courtage-Taxe, Hamburg im November 1793. Ord. Adsec. & Havar. Hamb. art. 5. Danzigs Rechte I. c. art. 43. n. 7. sq. & art. 44. Ord. Camb. Brandenburg. Onolt. I. c. Ord. Camb. Francof. adp. II. 4. adp. III. 4. Ord. Prox. Rostoc. §. 16. Ord. Camb. Augustan. I. c. Ord. Prox. Merc. Brunsvic. n. 13. Allg. Preufs. L. R. I. c. §. 1379, sqq. MARQVARD Lib. I. c. 8. n. 59. MEIER I. c. §. 15. & 18. SAVARY I. c. p. 355. 359. 405. LYNNCKER I. c. th. 17. & 27. RICCIUS §. 59.

b) Allg. Preufs. L. R. §. 1329. 1339. 1349. 1386.

c) Ord. Prox. Hamb. §. II. 12. 13. 18.

### S. 28.

B) Quatenus autem speciales eiusmodi leges vel plane nobis desunt, vel cuncta iura & obligationes partium atque proxenetae ex iisdem definiti nequeunt, in subsidium ad ius commune recurrentur. Nominatio iura & obligationes mandantis erga proxenetam secundum principia iuris romani de locatione conductione operarum diadicanda censeo. a) Etenim verum contraclum locationis conductionis operarum adesse arbitror, ubi ex una parte proxeneta negotium quoddam gerendum suscepit, ex altera vero mandans sive expresse, sive tacite ad mercedem ex legis dispositione a semetipso praestandam fese

fese obligavit. Reliqui casus, ubi finito negotio solutio proxeneticus  
sive a solo tertio, sive a mandante simul facienda est, ab operarum  
locatione eo quidem differt, quod is, qui operas sibi stipulari curavit,  
integralm mercedem non praefstat. Attamen quum vel his casibus  
proxeneta publicus negotium commissum ob spem adquirendae mer-  
cedis eidem iunctam in se suscipiat; euidem non dubito, quin, quae  
inter hunc & mandantem geruntur, locationis conductionis naturam  
retineant.

Obiiciat forte quispiam, ex iuri romani principiis nullum pro-  
prie cum proxeneta contractum geri, hinc ex iure communii nil, nisi  
dolum a sensibus nostris praestandum esse. Sed male haec de pro-  
xenetis publicis dicuntur, quippe quorum operae, prout supra docui,  
certa mercede aestimari solent. Id, quod secus erat inter Romanos.  
Hinc proxenetas publicos aequae ac agrimensores nostros, in magna  
dignitate haud constitutos, ex locato conducto ad praestandum dolum,  
leve, immo quandoque levissimum culpam teneri autumo.

Quod vero attinet ad eos, quorum negotia gessit proxeneta  
publicus; hi, inter se spectati, sibi obligantur ad praestandum id, quod  
per proxenetam stipulatum aut promissum est. Nec excessus mandati  
attenditur, nisi tertius fraudis participem se reddiderit. Hinc quum  
sensibilis rem maioris pretii pro quadraginta uncialibus pignori dandam  
acepit & centum mutuo sumvit, in centum pignus subsistit, salvo  
regressu contra proxenetam. b)

F

Plura

Plura quidem hic addi possent, nisi angusti huius libelli limites id me iam conari prohiberent. Reliqua igitur Vobis, Lectores, harum rerum haud mediocriter peritis, relinquenda censeo. c)

- a) Eamdem sententiam fovent B. JVST. HENN. BOEHMER in introd. ius Digestor. tit. de prox. §. 3. LYNCKER in collegio pandect. tit. de prox. IDEM in dissert. de proxen. th. 29.
- b) HERTIVS diff. de obligatione mandantis & mandatarii contemplatur tertii. §. II.
- c) Cf. MEIER colleg. Argent. I. c. §. 11. & 18. LYNCKER diff. de prox. th. 26 - 32. SILBERRAD I. c. Cap. 4. §. 6. RICCIUS I. c. §. 9. 46. 49. LEYSER Spec. 681. m. 17. Sammlung hamburgischer Gesetze und Verfassungen Th. I. S. 74. §. 8.

#### S E C T . VI.

##### *De finiendo munere proxenetico.*

§. 29.

Publicum sensalium munus tripli modo finitur. Primum hoc fieri potest ex libera proxenetae publici voluntate, spontanea scilicet muneris abdicatione, ita tamen, ut, eadem usurpus a magistratu, cuius auctoritate constitutus est, dimissionem petere teneatur. a) Hac impetrata aliud vitae genus eligere sensali fas est.